
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03638
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 23/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Lavori relativi alla realizzazione di un nuovo accesso da eseguirsi presso il complesso scolastico 
G.Verdi Via Claudio Monteverdi - affidamento all'impresa Ireco s.r.l.

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

- che con D.G.C. n.  2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- che l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- che  ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  in  merito  alla  spesa  impegnabile,  la  
Direzione Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto:

che con DD 2756 del 06/05/14, la Direzione Servizi Demografici – P.O. Assistenza Attività Istituzionale 
Quartiere 1 -  ha delegato questa Direzione nella persona del sottoscritto, relativamente alla responsabilità 
di procedura, per la manutenzione della recinzione esistente e contestuale apertura di un  accesso fra l’area 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03638



della scuola media G. Verdi posta in Via Claudio Monteverdi e il giardino pubblico adiacente con ingresso 
dalle Vie Spontini e Maragliano finanziando quota parte dell’intervento  con la somma di €.2.000,00.= da  
imputare sull’impegno 14/3350

Dato atto:

che la P.O. Manutentiva Ambito A ha effettuato specifico sopralluogo e redatto  relazione tecnica per la  
manutenzione della recinzione esistente  e l’apertura del collegamento fra l’area della scuola media G.  
Verdi e l’adiacente giardino pubblico il cui quadro economico dei lavori è riassumibile come segue:

Lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €.500,00.=  per  oneri  alla  sicurezza  ed 
€.1.254,00.= per manodopera non soggetti a ribasso)

€ 6.200,00

I.v.a. 22% €. 1.364,00
Incentivo progettazione €. 124,00
Importo complessivo del servizio €   7.688,00 

Vista la nota dell’impresa Ireco s.r.l. , ditta di fiducia della Direzione,  la quale  offre un ribasso del 19,977%  
sull’importo dei lavori, allegato integrante del presente provvedimento e giudicato congruo; 

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014  il  R.u.p.  ha  dichiarato  la  non  sussistenza  di  conflitti  di  interesse  in  ordine  all’oggetto 
dell’affidamento, con l’aggiudicatario;

Dato atto che il nuovo quadro economico risulta quindi essere il seguente:

CIG Z820ED8C56

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 19,977%  (di cui €.500,00.= 
per  oneri  alla  sicurezza  ed  €.1.254,00.=  per  manodopera  non  soggetti  a 
ribasso)

€ 5.311,82

I.v.a. 22% €. 1.168,60
Incentivo progettazione €. 124,00
Importo complessivo del servizio €   6.604,42 

 
Ritenuto con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 8, del 
D. lgs. 163/2006 l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta Ireco s.r.l. con sede in Via A. Diaz n.45 –  
Lastra a Signa - per un importo di €.6.480,82.= inclusa Iva al 22% provvedendo ad iscrivere gli importi  
contabili sull’impegno 14/3350 €.2.000,00.= e sul capitolo 43305 del Bilancio Ordinario 2014 €.4.604,42,= ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03638



Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di affidare i lavori relativi alla manutenzione della recinzione esistente e contestuale apertura di un 
accesso  fra  l’area  della  scuola  media  G.  Verdi  posta  in  Via  Claudio  Monteverdi  e  il  giardino 
pubblico adiacente con ingresso dalle Vie Spontini e Maragliano  all’impresa Ireco s.r.l. con sede in 
Via A. Diaz n.45 – Lastra a Signa (codice beneficiario 12710)   

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa;

3. di imputare la spesa di €.6.604,42:=  come di seguito indicato:

€.2.000,00.= in favore dell’impresa Ireco – impegno 14/3350

€.4.604.42.= in favore dell’impresa Ireco – Cap.43305

€.124,00.= Incentivo progettazione – Cap.43305

4. di dare atto che il cip per l’acquisizione dei necessari durc è il seguente: 20141472610628

5. di dare atto  che il R.u.p. è l’Ing. Michele Mazzoni

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA IRECO
- DICHIARAZIONE DEL RUP
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2910 0 14/003350 01 2000
2) 43305 0 14/003499 00 4480,42
3) 43305 0 14/003500 00 124

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03638



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03638


	DETERMINA

